
                                                                                                                                78157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2021, n. 1835
Rettifica DGR 1275/2021 e atto d’indirizzo Piano regionale Diritto allo studio anno 2022 per contributi 
acquisto scuolabus elettrici.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della 
P.O. “Piano Regionale Diritto allo studio e Anagrafe Edilizia Scolastica Lecce-Brindisi-Taranto”, dal funzionario 
istruttore, confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, nonché dal Direttore del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

•	 la Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione”, ha come obiettivo quello di promuovere e sostenere azioni volte a rendere effettivo il 
Diritto allo studio, programmando interventi diretti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale 
e culturale al fine di rendere effettivo per tutti il pieno esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione;

•	 all’art. 5 della L.R. n. 31/2009 sono individuate le tipologie di intervento in attuazione delle finalità 
ricomprese nella medesima legge regionale;

•	 all’art. 8 della L.R. n. 31/2009 (“Interventi complementari della Regione”), ad integrazione di quanto 
previsto dall’art. 5, viene stabilito che la Regione, nei limiti di apposito stanziamento di bilancio, “favorisce 
l’acquisto di scuola-bus da parte dei Comuni”. 

VISTI:

•	 Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contenente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

•	 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

•	 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18 gennaio 2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

DATO ATTO CHE

•	 con DGR n. 1275 del 28.07.2021, è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto allo studio per l’anno 
2021 che ha previsto l’utilizzo delle somme stanziate in bilancio sul capitolo di spesa U0911070 dando atto 
che con apposita determinazione della Sezione Istruzione e Università “si procederà ad adottare i successivi 
adempimenti contabili di impegno e di liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento”;

•	 parte integrante della suddetta DGR n. 1275/2021 sono l’Allegato A contenente il prospetto dell’elenco 
dei Comuni e delle corrispondenti somme assegnate secondo i criteri stabiliti, e l’Allegato B contenente il 
prospetto dei Comuni beneficiari dei contributi straordinari per l’acquisto di nuovi scuolabus.

CONSIDERATO CHE:

•	 nella sopracitata DGR n. 1275/2021, si stabiliva che in esito alla presa d’atto “delle somme erogate nell’anno 
2020 o negli anni precedenti e non utilizzate dai Comuni, rilevate dall’esame dei rendiconti presentati dagli 
stessi telematicamente attraverso il portale Studio in Puglia (www.studioinpuglia.regione.puglia.it)”, le 
stesse “trattenute in sede di liquidazione, potranno essere assegnate per contributi acquisto scuolabus ai 



78158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021

Comuni che seguono in graduatoria quelli già assegnatari di contributo come da Allegato B alla presente 
Deliberazione; per l’implementazione di attività di progettazione e sviluppo dei sistemi informativi di 
rilevazione, elaborazione e condivisione delle informazioni di natura quantitativa e qualitativa legate ai 
procedimenti di Diritto allo studio e più in generale ai procedimenti atti a garantire il potenziamento di 
un’offerta informativa integrata inclusiva, innovativa e di qualità, in coerenza con i fabbisogni formativi 
delle filiere produttive del territorio; per progetti d’interesse regionale d’innalzamento della qualità 
dell’offerta d’istruzione”;

•	 con AD n. 162/DIR/2021/00102 del 13.09.2021 si è proceduto all’impegno e liquidazione delle somme 
spettanti ai Comuni e all’Unione dei Comuni della Costa Orientale, così come previsto dal Piano regionale 
per il Diritto allo studio per l’anno 2021; a seguito di ciò sul capitolo U0911070 risulta residuata la somma 
di € 1.157.509,19;

PRESO ATTO dei processi avviati a livello nazionale ed internazionale verso la transizione ecologica così 
come previsto, tra l’altro, nell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e nell’Accordo di Parigi, ratificato dall’Unione 
europea il 5 ottobre 2016, che pongono al centro degli obiettivi strategici generali l’innovazione finalizzata 
alla promozione della sostenibilità ambientale e dello sviluppo sostenibile per fronteggiare i cambiamenti 
climatici e le emergenze ambientali, la Regione Puglia ritiene dover contribuire a combattere le fonti che 
maggiormente incidono sull’inquinamento atmosferico, tra cui quelle del trasporto, attraverso scelte di 
propria competenza che puntano ad una mobilità cittadina sempre più ad emissioni zero;

CONSIDERATO che la Regione, nell’ambito del Piano Regionale per il Diritto allo studio di cui alla L.R. n. 31/2009, 
annualmente riserva una quota delle risorse disponibili sul cap. U0911070 per assegnare contributi ai Comuni 
per l’acquisto di nuovi scuolabus e che già dall’anno in corso, con la sopra citata DGR n. 1275/2021, ha riservato 
particolare attenzione alle richieste di contributo per automezzi ecologici;

SI RITIENE OPPURTUNO, nell’ambito dello scorrimento della graduatoria già previsto con DGR n. 1275/2021, 
integrare il contributo per acquisto scuolabus elettrici già riconosciuto con la stessa Delibera ed avviare un 
percorso che dovrà portare, dall’anno 2022, al finanziamento di soli scuolabus elettrici da utilizzare per gli 
spostamenti casa-scuola.

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR
Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 477.000,00 a valere sul bilancio autonomo 
per il corrente esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, e trova copertura sul capitolo di 
spesa U0911070 “contributi agli Enti Locali per il Diritto allo studio L.R. n. 31/09 artt. 5 e 8” giusta prenotazione 
assunta con DGR n. 1275/2021 n. 3521001375.



                                                                                                                                78159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     

C.R.A. CAPITOLO Missione
Programma

Piano dei conti 
finanziario

spesa 
complessiva 

n. 
prenotazione 

19.3 U0911070
contributi agli Enti Locali per 

il Diritto allo studio L.R. n. 
31/09 artt. 5 e 8”

4.7 1.04.01.02 € 477.000 3521001375

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.lgs n. 118/2011.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/1997 art. 4. 
lett. d) e f) propone alla Giunta:

1. di rettificare la DGR n. 1275/2021 limitatamente all’entità del contributo per acquisto scuolabus ad 
alimentazione elettrica, portandolo da € 50.000,00 ad € 86.000,00 (assegnando la somma richiesta dal 
Comune se inferiore a quella spettante) e di riconoscere fondi aggiuntivi fino alla concorrenza massima di € 
86.000,00 con riferimento ai contributi integrativi anno 2020 e precedenti (assegnando la somma richiesta 
dal Comune se inferiore a quella spettante).

2. Di autorizzare, nell’ambito dello scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato B della DGR n. 1275/2021 
già previsto dalla stessa Delibera, per il solo acquisto scuolabus elettrici la concessione o l’integrazione dei 
contributi straordinari/integrativi già liquidati, elevandoli nella misura di cui al punto precedente.

3. Di stabilire che per gli obiettivi così come definiti ai punti 1 e 2 dovrà essere utilizzata la somma complessiva 
di € 477.000,00 e di dare atto che la stessa è disponibile sul capitolo U0911070, già prenotata con DGR n. 
1275/2021.

4. Di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione, entro il corrente esercizio, degli 
atti di impegno e di liquidazione, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio finanziario 2021 utilizzando 
parte delle somme disponibili sul capitolo U0911070 giusta prenotazione n. 3521001375 di cui alla DGR n. 
1275/2021.

5. Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, di prevedere per il Piano Regionale 
per il Diritto allo studio in formazione per l’anno 2022 (L.R. n. 31/2009) come unica possibilità di richiesta 
contributo da parte dei Comuni, quella per acquisto di scuolabus ad alimentazione elettrica.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

7. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
(Dott.ssa Federica Pino)

Il Responsabile P.O. 
“Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia Scolastica Lecce-Brindisi-Taranto”
(Dott. Rosario Faggiano)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)



78160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 22/2021. 

Il Direttore del Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione 
(Avv. Silvia Pellegrini)

L’Assessore proponente
(Prof. Sebastiano Leo)

LA   G I U N T A

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato: 

1. di rettificare la DGR n. 1275/2021 limitatamente all’entità del contributo per acquisto scuolabus ad 
alimentazione elettrica, portandolo da € 50.000,00 ad € 86.000,00 (assegnando la somma richiesta dal 
Comune se inferiore a quella spettante) e di riconoscere fondi aggiuntivi fino alla concorrenza massima di € 
86.000,00 con riferimento ai contributi integrativi anno 2020 e precedenti (assegnando la somma richiesta 
dal Comune se inferiore a quella spettante).

2. Di autorizzare, nell’ambito dello scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato B della DGR n. 1275/2021 
già previsto dalla stessa Delibera, per il solo acquisto scuolabus elettrici la concessione o l’integrazione dei 
contributi straordinari/integrativi già liquidati, elevandoli nella misura di cui al punto precedente.

3. Di stabilire che per gli obiettivi così come definiti ai punti 1 e 2 dovrà essere utilizzata la somma complessiva 
di € 477.000,00 e di dare atto che la stessa è disponibile sul capitolo U0911070, già prenotata con DGR n. 
1275/2021.

4. Di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione, entro il corrente esercizio, degli 
atti di impegno e di liquidazione, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio finanziario 2021 utilizzando 
parte delle somme disponibili sul capitolo U0911070 giusta prenotazione n. 3521001375 di cui alla DGR n. 
1275/2021.

5. Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, di prevedere per il Piano Regionale 
per il Diritto allo studio in formazione per l’anno 2022 (L.R. n. 31/2009) come unica possibilità di richiesta 
contributo da parte dei Comuni, quella per acquisto di scuolabus ad alimentazione elettrica.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

7. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                78161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     


